
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 
 
1. Pojmenování (název) životní situace: 

 

Proces posuzování vlivů na životní prostředí (E. I. A.) 
 

 

2. Základní informace k životní situaci: 
 

Jedná  se  o  speciální  proces,  který  je  upraven  zákonem  č.  100/2001  Sb.,  o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a má 
za úkol projednat a verifikovat všechny případné negativní i pozitivní vlivy 
vyjmenovaných staveb, činností a technologií a jejich změn na životní prostředí. 
Důležitým prvkem zákona je zapojení laické a odborné veřejnosti. 

 

Jednotlivými kroky jsou: Podání oznámení, zveřejnění oznámení, zjišťovací řízení s 
vydáním závěru zjišťovacího řízení. V případě pokračování procesu zveřejnění 
dokumentace, vyjádření dotčených orgánů státní správy, samosprávy a veřejnosti, 
vypracování  oponentního  posudku,  veřejné  projednání,  vydání  Závazného 
stanoviska příslušným orgánem. 

 

V navazujících řízeních (§ 3, písm. g) vydává krajský úřad Závazné stanovisko k 
ověření změn záměru (§ 9a, odst. 4 a 5) tzv. coherence stamp. U záměrů 
posouzených před účinností novely (zákon č. 39/2015 Sb.) vydává také verifikační 
stanovisko (článek II bod 1, přechodných ustanovení zákona č. 39/2015 Sb.) k 
ověření souladu s požadavky právních předpisů, které zapracovávají směrnici 
Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU. 

 
3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

 

Každá fyzická nebo právnická osoba (oznamovatel), která hodlá provádět stavbu, 
činnost, technologii nebo změnu stavby, která je vymezena v příloze č. 1 tohoto 
zákona, je povinna předložit oznámení záměru, a to v písemné podobě a na 
technickém nosiči dat. 

 
4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

 

Oznámení, zpracované ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb. Oznámení se však liší 
podle rozsahu a typu stavby (tzv. limitní či podlimitní záměr - limity jsou rovněž 
uvedeny v Příloze č. 1 zákona), proto doporučujeme před podáním kontaktovat 
Krajský Olomouckého kraje (viz § 15 předběžné projednání). 

 
5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 

 

Podání oznámení, které je zpracované ve smyslu § 6 citovaného zákona. 
 
6. Na které instituci životní situaci řešit: 

 

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. 
 
7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 



Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení integrované prevence, 
Jeremenkova 40b, budova RCO 7. podlaží, v úředních hodinách Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

 
„kontakty viz. telefonní seznam oddělení integrované prevence na www.kr- 
olomoucky.cz“ 

 
8. Jaké doklady je nutné mít s sebou, případně zaslat: 

 

Oznámení, zpracované ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb. Doporučujeme, aby 
toto oznámení zpracovala osoba, která je držitelem odborné způsobilosti ve smyslu 
tohoto zákona. Oznámení se předkládá v písemné podobě a na technickém nosiči. 

 

9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 
 

Formuláře se nepoužívají. 
 
10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 

 

Poplatky se nevybírají. 
 
11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

 

Lhůty jsou vymezeny zákonem č. 100/2001 Sb. Orientačně lze konstatovat, že lhůta 
pro zjišťovací řízení trvá cca 2 měsíce, celý posuzovací proces (dokumentace, 
posudek,  veřejné  projednání)  cca  9  měsíců.  V  případě  podlimitního  záměru  je 
vydáno do 15 dnů Sdělení, zda záměr podléhá zjišťovacímu řízení či nikoli. 

 
12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 

 

Dotčené správní úřady (např. příslušný úřad obce s rozšířenou působností, místně 

příslušný orgán hygienické služby, OBÚ, ČIŽP OI, Správa CHKO, Krajská veterinární 

správa Státní veterinární správy), a dotčené územní samosprávné celky (obce), 

veřejnost a dotčená veřejnost (§ 3 písm. i zákona). 

 
13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 

 

 
 
 

14. Elektronická služba, kterou lze využít: 
 

posta@kr-olomoucky.cz 
 
15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů. ( novela zákona – zákon č. 326/2017 Sb.) 

 

Vyhláška MŽP č. 453/2017 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších 
otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí. 
Zákon č.183/2006 Sb. V platném znění  

 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
v platném znění 

 
16. Jaké jsou související předpisy: 

mailto:posta@kr-olomoucky.cz


Posuzování  vlivů  na  životní  prostředí  souvisí  s  příslušnými  právními  předpisy  z 
oblasti ochrany životního prostředí, následně se stavebním zákonem, uplatňuje se 
také právní řád. 

 
17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

 

Proti negativnímu závěru zjišťovacího řízení vydaného rozhodnutím se lze odvolat k 
Ministerstvu životního prostředí, podáním učiněným u místně příslušného krajského 
úřadu, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. Odvolat se může oznamovatel 
a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) . 

 
18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 

 

V   zákoně   není   sankce   stanovena.   Nelze   však   vydat   rozhodnutí   v   dalších 
navazujících správních řízeních (např. územní a stavební řízení). 

 
19. Nejčastější dotazy: 

 

 

Je nutno konkrétní záměr posuzovat podle zákona č. 100/2001 Sb.? 

 
 

20. Další informace: 
 

 
21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také 
z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 

 

Na webových stránkách  www.cenia.cz,  www.mzp.cz 
 
22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 

 

 
 
 

23. Za správnost popisu odpovídá útvar: 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 
 
24. Kontaktní osoba: 

 

Mgr. Studený Radomír, vedoucí oddělení integrované prevence 
 
25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni: 

 

15.1. 2018 
 
26. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace: 

http://www.cenia.cz/
http://www.mzp.cz/

